PAGE
5

                       Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

                                                                   [image: image1.png]

            Проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е
20 февраля 2017 года                                                               № 325
Об утверждении Положения о мобилизационном отделе администрации Волоконовского  района
В соответствии  с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Волоконовский район» и связи с произошедшими в администрации Волоконовского района организационно-штатными мероприятиями Муниципальный совет Волоконовского района
р е ш и л :
1. Утвердить Положение о мобилизационном отделе администрации Волоконовского района (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации района
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, регламенту и депутатской этике (Губин В.И.).

Председатель Муниципального совета

                            А. Бережной
Волоконовского района
Утверждено
решением Муниципального совета от 20  февраля  2017 года
№ 325
П О Л О Ж Е Н И Е

о мобилизационном отделе

администрации муниципального района

«Волоконовский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящие Положение определяет функции, права и обязанности мобилизационного отдела администрации муниципального района  «Волоконовский район» (далее – мобилизационный отдел) в целях организации мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации, и контроля за их проведением в отраслевых и функциональных органах администрации района, администрациях городских и  сельских поселений и организациях, имеющих мобилизационные задания, а также ведущих воинский учет и бронирование граждан, пребывающих в запасе.

1.2. Мобилизационной отдел является отраслевым органом администрации района.

1.3. В своей работе мобилизационный отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Белгородской области, законами Белгородской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Белгородской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Белгородской области, Уставом Волоконовского района, решениями Муниципального совета Волоконовского района, постановлениями и распоряжениями администрации Волоконовского района  и иными нормативными правовыми актами по вопросам мобилизационной подготовки, функционирования в период мобилизации и в военное время администрации района, ее отраслевых и функциональных органов, администраций городских и  сельских поселений и организаций, имеющих мобилизационные задания, а также настоящим Положением.

1.4. Мобилизационный отдел осуществляет свою работу во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти,  с мобилизационным управлением Белгородской области, органами исполнительной власти, государственными органами области, отраслевыми и функциональными органами администрации района, органами исполнительной власти городских и сельских поселений,  организациями, предприятиями и учреждениями.

1.5. Начальник мобилизационного отдела назначается на должность и освобождается от должности главой администрации района. Назначение на должность начальника мобилизационного отдела согласовывается с начальником мобилизационного управления области.

1.6. Начальник мобилизационного отдела подчиняется непосредственно главе администрации района.

2. Функции мобилизационного отдела.

Мобилизационный отдел в целях организации мероприятий мобилизационной подготовки и мобилизации, а также контроля за их проведением осуществляет следующие функции:

2.1. Разрабатывает предложения по проведению в отраслевых и функциональных органах администрации района, администрациях городских и  сельских поселений и в организациях, имеющих мобилизационные задания, мероприятий, составляющих содержание мобилизационной подготовки и мобилизации.
2.2. Организует и  проводит разработку мобилизационных планов.
2.3. Организует и  проводит подготовку должностных лиц администрации района, ее функциональных органов, администраций городских и сельских поселений, организаций, имеющих мобилизационные задания, к работе в период мобилизации и в военное время.
2.4. Контролирует в рамках своей компетенции выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке в отраслевых и функциональных органах администрации района, администрациях городских и сельских поселений и организациях, имеющих мобилизационные задания.
2.5.  Организует воинский учет и бронирование граждан, пребывающих в запасе на период мобилизации и на военное время в администрации района, ее отраслевых и функциональных органах, администрациях городских и сельских поселений и организациях, с использованием специального комплекса программно-информационных средств «Мобилизационная подготовка экономики», которая обеспечивает выполнение функций ведения в организациях воинского учета, бронирования граждан пребывающих в запасе, формирования учетно-отчетной документации, а также распределения трудовых ресурсов организаций.
2.6. Организует подготовку и проведение учений и тренировок по мобилизационной подготовке.
2.7.  Проводит мероприятия по мобилизационной подготовке экономики района, с использованием комплекса программно-информационных средств «Мобилизационная подготовка экономики», который обеспечивает выполнение функций ведения схемы отчетности объектов мобилизационной подготовки, ведения электронной картотеки организаций, находящихся в ведении объектов мобилизационной подготовки экономики, ведения электронной картотеки форм годовой отчетности.

2.8. Проводит во взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов.
2.9. Проводит мероприятия по заключению договоров (контрактов) с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации области и района.
2.10. При объявлении мобилизации проводит мероприятия по переводу

экономики района на работу в условиях военного времени.
2.11. Оказывает содействие военному комиссариату Волоконовского района в его мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации, включая:

- организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с планами мобилизации;

- организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в органах местного самоуправления и организациях, деятельность которых связана с деятельностью указанных органов или которые находятся в сфере их ведения, обеспечение предоставления отчетности по бронированию.
2.12. Разрабатывает, внедряет и поддерживает проекты реализуемых Программ на территории Волоконовского района.
2.13. Проводит мероприятия по защите государственной тайны в администрации района.

3. Полномочия отдела

Мобилизационный отдел в пределах своей компетенции пользуется следующими правами:

а) ведет служебную переписку по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации;

б) запрашивает в отраслевых и функциональных органах администрации района, администрациях городских и сельских поселений и организациях, имеющих мобилизационные задания, а также подразделениях федеральных органов государственной власти, органов военного управления информацию, необходимую для выполнения мобилизационным отделом возложенных на него функций;

в) доводит необходимую информацию по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации до отраслевых и функциональных органов администрации района, администраций городских и сельских поселений и организаций, имеющим мобилизационные задания, а также подразделений федеральных органов государственной власти и органов военного управления;

г) организует и проводит сборы, занятия и совещания по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации с участием отраслевых и функциональных органов администрации района, администраций городских и сельских поселений и организаций, имеющих мобилизационные задания, а также подразделений федеральных органов государственной власти и органов военного управления;

д) привлекает в установленном порядке должностных лиц отраслевых и функциональных органов администрации района, администраций городских и сельских поселений и специалистов организаций, имеющих мобилизационные задания, к выполнению мероприятий по мобилизационной подготовке и мобилизации;

е) проверяет организацию мобилизационной подготовки и уровень мобилизационной готовности администраций городских и сельских поселений и организаций, имеющих мобилизационные задания.